
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 481

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 126 del 21-07-2020

OGGETTO:LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE CONTRIBUTO STATALE/REGIONALE AD ENTE
DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE DELL'ASILO NIDO A.S. 2018-2019..

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE CONTRIBUTO STATALE/REGIONALE AD ENTE
DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE DELL’ASILO NIDO A.S. 2018-2019.

L'anno 2020, il giorno ventuno del mese di Luglio alle ore 10.01;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto n. 7 del 31.07.2019 con il quale il Sindaco conferma l'Ass. Soc. Felicioni Dina
quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

Vista la Delibera di C.C. n. 8 del 23.06.2020 avente come oggetto l’approvazione del bilancio di
previsione comunale anno 2020;

Visto l’atto di G.C. n. 66 del 29.06.2020 avente come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione”
(P.E.G.). Piano degli obbiettivi – bilancio 2020 – 2022: Provvedimenti” con il quale si assegnano le
risorse economiche ai responsabili dei servizi per la gestione del budget di competenza.

 Visti :
·  il vigente statuto comunale
· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
·  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di
far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..”;
· le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive integrazioni.

Premesso che

con atto di C.C. n. 4 del 25.03.2015 avente come oggetto “Esternalizzazione Servizi
Assistenziali ed Educativi da espletare presso asilo nido comunale – variazione regolamento
comunale servizio asilo nido: provvedimenti”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

con atto di C.C. n. 20 del 30.07.2016 con il quale si approva lo schema di convenzione con la
ditta che ha in concessione il servizio;

con atto di C.C. n. 9 del 29.05.2017 con il quale si autorizza l’utilizzo dell’immobile comunale
sito in Via Giorgione snc per lo svolgimento del servizio di asilo nido da parte di ditta idonea, il
tutto ai sensi e nel rispetto nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30.07.2016;

con atto del Responsabile Servizi Sociali n. 176 del 08.08.2017 avente come oggetto
“Concessione in comodato di immobile nella disponibilità del Comune di Montegiorgio ove
attivare un Servizio di Asilo Nido dal 01.09.2017 al 31.07.2018 e dal 01.09.2018 al
31.07.2019….” si determina di aggiudicare il servizio alla Cooperativa Sociale “Poiesis” di
Macerata MC che ha presentato l’unica offerta economicamente più vantaggiosa;

Vista la Convenzione stipulata con la ditta su indicata il giorno 29.08.2017 dalla quale, all’art. 10
della stessa, si evince che:

Sono di esclusiva competenza della ditta affidataria/concessionaria le tariffe a carico degli1.
utenti per la frequenza dell’asilo nido. La ditta dovrà applicare le tariffe appositamente stabilite
dal Comune di Montegiorgio al netto del ribasso offerto, sulle stesse, in sede di gara;

Il Comune di Montegiorgio riconoscerà al concessionario eventuali contributi regionali e/o2.
statali attribuiti per la gestione del servizio di asilo nido in questione;

Il Comune di Montegiorgio potrà, altresì, riconoscere, alla ditta affidataria, per ogni utente3.
iscritto e regolarmente frequentante l’asilo nido, un contributo mensile aggiuntivo alle sopra
citate tariffe, non superiore ad euro 100,00 (cento/00) per frequenza a tempo pieno e non
superiore ad euro 60,00 (sessanta/00) per frequenza a tempo parziale. Nel caso in cui, nel
corso del mese, la presenza dell’utente sia inferiore a giorni quindici, il contributo predetto sarà
ridotto del 30%.

Vista la nota regionale inviata a questo ente ed annoverata al prot. in arrivo n. 6036 del 03.06.20
con la quale si comunica che il Comune di Montegiorgio è beneficiario dei seguenti contributi
finalizzati:

LIQUIDATI DAL MIUR

14.048,30 6.577,66 4.353,93 24.979,89

LIQUIDATI DALLA
REGIONE

DDPF 323/IFD/2020

Contributo ministeriale messa in
sicurezza, creazione sezione
primavera, adeguamento aule e
strutture per disabili, ristrutturazione
parchi gioco, acquisto
strumentazione didattiche,
finanziamento spese di gestione in
quota parte, dei servizi educativi
per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, progetti per creare
nuovi posti 0-6.

Contributo ministeriale per
costi di gestione e
funzionamento dei nidi
d’infanzia e dei centri per
l’infanzia per anno educativo
anno 2018/2019 di cui alla
L.R. 9/03 – DGR 1665/19.

Contributo regionale per
costi di gestione e
funzionamento dei nidi
d’infanzia e dei centri per
l’infanzia per anno
educativo anno 2018/2019

DD 113 DEL 16.04.2020 DD 131 DEL 02.05.2020

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 3

TOTALE
COMPLESSIVO
LIQUIDATO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 4

Considerato che il contributo relativo al funzionamento degli asili nido e dei centri per l’infanzia
anno 2019 sono indicati nella loro complessità senza specificare la quota relativa ai costi di
gestione e a quella per il funzionamento dei servizi si rende necessario definire il contributo da
erogare all’attuale gestore dell’Asilo Nido;

Visto l’atto di G.C. n. 85 del 10 luglio 2020, con il quale si delibera di stabilire che il contributo totale
di                        € 10.931,59 (DD 113 del 16.04.20 e DD. 131 del 02.05.20) è da imputare ai
seguenti servizi per gli importi indicati:

- Asilo Nido           € 3.388,79
- Centri Infanzia    € 7.542,80

Ritenuto opportuno liquidare alla Coop.Soc. Poiesis di Macerata il contributo spettante per la
gestione privata dell’Asilo Nido anno 2018/2019;

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante1.
e sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di impegnare la somma di 3.388,79 al cap. 3008 dell’istituendo bilancio comunale;2.

Di liquidare e pagare al nominativo di seguito elencato l'importo dovuto con3.
imputazione della spesa al capitolo indicato dell'istituendo bilancio:

Soc.Coop. Poiesis di Macerata MC                          -
Via B. Croce
c.f. - p.i.  IT01868760438
modalità di pagamento: bonifico
codice IBAN    IT67K0200821203000103509609
imputazione:                                                          cap. 3008   € 3.388,79
causale: Contributo statale/regionale Asilo Nido a.s. 2018-2019

Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.2009 n.1024.
di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Di rendere noto che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del5.
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

Di stabilire che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di stabilire che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella7.
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 481 del 21-07-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-07-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to A.S.S. DINA FELICIONI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 12-10-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-11-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-11-2020 al 12-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1356     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


